
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33338  55Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2017

Nome:TELEMAR NORTE LESTE S/A
CEP: 66035-080        Logradouro: Travessa Doutor Moraes     
Bairro: Batista Campos
Cidade: Belém           UF: PA           Nº: 121
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 158222

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 43 DE 21 DE MARÇO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fazer levantamento em parte da malha Rodoviária do 
3º NR e na Transgarimpeira.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): José Carlos Frazão Merabet
Cargo: Chefe do 3ºNR
Matricula: 2049740/2
Período: 14 a 23/03/2017
Diária(s): 8,5 (oito e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 158233

OUTRAS MATÉRIAS
.

R E T I F I C A Ç Ã O
RETIFICAR o enunciado da PORTARIA Nº 38 de 08.03.2017, 
publicado no DOE nº 33.330 de 10.03.2017, para desconsiderar 
a inclusão do servidor ARNALDO SILVA DA ROSA, Id. Funcional 
nº 3274861/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado na composição da Comissão de Sindicância.
RATIFICAR os demais termos da referida Portaria.
 BELÉM, EM 21/03/2017
 HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 158221
PORTARIA Nº 42 DE 17 DE MARÇO DE 2017

O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do processo nº 2016/45225, fi rmado pelo 
Presidente da Comissão de Sindicância, instaurada pela PORTARIA 
Nº 69 de 28.06.2016, publicada no D.O.E nº 33.160 de 01.07.2016;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal;
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o parágrafo único do artigo 201, da 
lei Estadual nº 5.810 de 24.01.94, por mais 30 (trinta) dias, o prazo 
para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância a partir 
da sua publicação ao termo fi nal do prazo originalmente concedido.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 158243
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

 Nº. DO TERMO DE CESSÃO DE USO: 001/2017  
PROCESSO Nº. 2017/25.208

Partes:(Cedente) SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
- SETRAN – C.N.P.J. - Nº. 04.953.717/0001-09/ (Cessionária) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA – CNPJ – Nº 
05149091/0001-45,
Objeto: Viabilizar a cessão através de TERMO DE CESSÃO DE 
USO, os seguintes bens móveis:
1- Caminhão Basculante com as seguintes características: 
Modelo: 1989, Placa JTA-2565, Chassis: 9BM384024KB849534, 
MERCEDEZ BENZ, ano 1989; 2 – Caminhão Basculante com 
as seguintes características: Modelo: 1988, Placa JTA-3276, 
Chassis: 9BM384024KB846311, MERCEDEZ BENZ, ano 1989; 3 - 
Motoniveladora Caterpilar com as seguintes características: Modelo: 
120H, C/140HP, N° de série: CAT0120HP5FM2909, ano 2003.
Prazo: da assinatura do termo de cessão de uso até o dia 
31/12/2020.
Data da Assinatura: 21/03/2017.
ORDENADOR: Nome: HELIO NUNES CARDOSO - Secretário 
Adjunto de Transportes

Protocolo: 158101

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

NÚMERO: 003/2017-CPL/CPH
objeto: 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 

contínuos de operação, manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de mão de obra e de parte de peças e materiais, 
bem como realização de serviços eventuais diversos, nos 
sistemas, equipamentos e instalações prediais utilizados nas 
áreas privativas do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz 
Rebelo Neto, que visa atender a companhia de portos e hidrovias 
do estado do pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 06/04/2017 (quinta feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Valor estimado: R$80.000,00

Protocolo: 158021
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 002/2017-CPL/CPH
objeto: 
contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de manutenção (preventiva e corretiva) com 
fornecimento de peças (exceto compressor), do sistema de ar 
condicionados do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz 
Rebelo Neto-THPBLRN, que visa Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 04/04/2017 (terça feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Valor estimado: R$137.595,00

Protocolo: 158020

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CONERC Nº 04/2017 
O Senhor Presidente do Conselho Estadual de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – CONERC, no 
uso de suas atribuições previstas no inciso VI, do art. 22, do 
Regimento Interno do CONERC; e 
Considerando o pedido de reajuste tarifário anual do serviço 
rodoviário convencional apresentado à ARCON pelo SETIPEP - 
Sindicato das Empresas de Transporte Rodoviário Intermunicipal 
de Passageiros do Estado do Pará, constante no processo nº 
2017/48943 ARCON/GTT; 
Considerando que as tarifas estão sem reajuste desde outubro de 
2015 e que compete ao CONERC analisar e aprovar os reajustes 
tarifários dos serviços públicos de transporte intermunicipal de 
passageiros concedidos, permitidos e autorizados, prevista no 
art. 13, inciso VII, da Lei 6.099/97 e no art. 1º, inciso VII do 
Decreto nº 209/07; 
Considerando os estudos e análises realizados pelo GF/DIC/
ARCON-PA, que culminaram com o Parecer Técnico GF nº 
001/2017; 
Considerando o Parecer Jurídico 33/2017 – NUJUR-ARCON/PA; 
Considerando, ainda, a análise do processo e decisão favorável 
proferida pela maioria dos Srs. Conselheiros em sessão 
extraordinária realizada em 24 de março de 2017, transcrita em 
ata; e 
Com fundamento nas Leis Estaduais nº 5.922/95, 6.099/97, 
Decretos nº 1.540/96 e 209/08 e na Constituição Federal. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Fixar em 16,61% (dezesseis  inteiros e sessenta e um 
centésimo percentual) o índice de reajuste das tarifas vigentes 
dos serviços públicos de transporte rodoviário intermunicipal de 
passageiros, correspondente ao período de outubro de 2015 a 
fevereiro de 2017, com base no Decreto nº 1.540/96. 
Art. 2º - Determinar à Diretoria da ARCON que adote as 
providências necessárias à atualização das tarifas nas condições 
presentemente estabelecidas; 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
Sala de Reuniões do CONERC, em 21 de março de 2017. 
RAIMUNDO NONATO MIRANDA DE VASCONCELOS
Presidente

Protocolo: 158182
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2017 - Processo nº. 
50270/2016 - Homologo o presente certame e determino a 
contratação da seguinte empresa: DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA, CNPJ 15.741.481/0001-63, objetivando 
a Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
passagens áreas, compreendendo a emissão, remarcação 
e cancelamento de passagens aéreas nacionais e regionais, 

classe doméstica, no valor total de R$ 255.200,00 (duzentos e 
cinqüenta e cinco mil e duzentos reais), de forma estimativa, 
considerando a necessidade de demanda desta Agência - Belém, 
13 de Março de 2017 - BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - 
Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 158097

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 052 DE 14 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o  Memo nº. 025/2017;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO LOPES DE 
SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula 
nº. 57211729/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
nº. 002/2017 – M.T.DA ROSA – EPP, locação de veículos e 
combustível.
Art. 2º - As atribuições do Fiscal do Contrato estão estabelecidas 
no art. 6º, do Decreto Estadual nº 870, de 04/10/2013. As 
determinações que ultrapassarem essas atribuições serão 
encaminhadas à DIAF, para adoção dos procedimentos 
necessários ao estrito cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AFIF AL JAWABRI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, em exercício.

Protocolo: 157936

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº081 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir a servidora Ivanize Carvalho em visita 
técnica no assentamento Monte Sinai no município de Santo 
Antônio do Tauá.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá  /PA    PERÍODO: 24/03/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia) diária
VALOR:R$67,50(Sessenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos)        
BENEFICIÁRIO: Paulo Joaquim Pina Queiroz
MATRÍCULA: 22403/1      
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 157980

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 218/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, aliena “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e,
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 185146A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.85, da Lei nº 5.810/94, 30 
(Trinta) dias de Licença Assistência ao servidor ELIAS FROTA 
SANTOS, Motorista, matrícula nº 57194776/1, no período de 03 
de fevereiro a 04 de março de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
20 de março de 2017.

Protocolo: 158370

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 219, DE 21 DE MARÇO DE 2017.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto-Lei n. 2.375, de 24 de 


